巫溪县人民政府办公室

关于印发巫溪县2024年重点民生实事项目

实施方案的通知

巫溪府办发〔2024〕10号
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《巫溪县2024年重点民生实事项目实施方案》已经县委、县政府研究同意，并通过县十八届人大三次会议票决，现印发给你们，请各责任单位切实履行牵头责任，积极发挥主体作用，按时保质保量完成目标任务，并于每月最后一个工作日前将当月进展情况报县政府办公室和县发展改革委。县政府办公室将开展民生实事跟踪督查，按月通报推进情况，并将结果纳入各单位年度考核，确保圆满完成民生实事年度目标任务。

                             巫溪县人民政府办公室

2024年2月6日

（此件公开发布）

巫溪县2024年重点民生实事项目实施方案
	序号
	项目名称
	项目内容
	牵头

领导
	责任单位

	1
	实施“妇幼关怀”计划
	全覆盖进行“两癌”免费筛查，延伸救助“两癌”低收入农村妇女50名以上；救助困境儿童、留守儿童500名以上，全力保障妇女儿童合法权益，改善妇女儿童民生福祉。
	廖  丹
	县民政局、县卫生健康委、县妇联

	2
	实施“暖冬行动”
	补贴安装清洁烤火炉和清洁能源柴火灶1万套以上，确保“安全取暖、温暖过冬”。
	陈  钢
	县乡村振兴局

	3
	实施“助残帮扶”项目
	实施残疾人家庭无障碍改造100户以上；开展农村残疾人实用技术培训200人以上，改善残疾人家庭的居住环境，切实提高残疾人自理能力。
	廖  丹
	县残联

	4
	实施“养老服务提升行动”
	实施家庭适老化改造800户以上，提升家庭经济困难老人生活便利度，提升家庭经济困难老人生活便利度。
	廖  丹
	县民政局

	5
	普及普惠发展“学前教育”
	新增公办幼儿园2个，增加学前教育学位600个以上，促进县内学前教育高质量发展。
	夏朝华
	县教委

	6
	实施“城市更新”行动
	完成10个城镇老旧小区改造，惠及城镇居民2000户以上，改善居民居住环境，提升群众的幸福感、获得感。
	林  永
	县住房城乡建委

	7
	实施“农村公路生命防护工程”
	新建农村公路护栏150公里，提高农村居民出行安全感。
	夏朝华
	县交通局

	8
	实施“道路疏浚保安工程”
	对县内785公里国省县道、6772公里农村公路进行道路养护及边沟清理，排查道路安全隐患，畅通群众出行。
	夏朝华
	县交通局、各乡镇（街道）

	9
	实施“高速互通”惠民工程
	巫镇高速鱼鳞互通建成投用，完善区域路网结构，解决我县鱼鳞乡、乌龙乡、徐家镇等地群众出行难问题。
	夏朝华
	宁之源（集团）公司